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                                                         KẾ HOẠCH  

           Tổ chức phong trào thi đua “công tác Tư pháp xã Hưng Chính với 

chuyển đổi số năm 2023" lập thành tích chào mừng kỷ niệm 60 năm thành 

lập thành phố Vinh, 235 năm Phượng Hoàng Trung Đô - Vinh 

 

 Để triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 242/KH-UBND ngày  

03/11/2022 của UBND thành phố Vinh "Phát động phong trào thi đua lập thành  

tích chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh (10/1963 - 10/2023),  

235 năm Phượng Hoàng Trung Đô - Vinh"; Chương trình số 16/CT-TTr ngày  

08/02/2023 của UBND Thành phố về nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp năm  

2023; Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 02/03/2023 của UBND thành phố Vinh  

"Triển khai thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06 của Chính phủ lĩnh vực Tư pháp  trên 

địa bàn thành phố Vinh"; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04/3/2023 của  UBND 

Thành phố về chuyển đổi số thành phố Vinh giai đoạn 2023 - 2025 và  phong trào 

thi đua Ngành Tư pháp "Đoàn kết, trách nhiệm, chủ động, sáng tạo,  vượt khó, thi 

đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ được giao năm 2023", UBND xã Hưng Chính 

xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “công tác Tư  pháp xã Hưng Chính 

với chuyển đổi số năm 2023" lập thành tích chào mừng kỷ  niệm 60 năm thành lập 

thành phố Vinh, 235 năm Phượng Hoàng Trung Đô - Vinh như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

a) Phát huy sức mạnh của công tác Tư pháp trong việc tuyên truyền, phổ 

biến, hướng dẫn cho cán bộ, công chức, viên chức  và nhân dân trên địa bàn tích 

cực thực hiện các thủ tục hành chính trên môi  trường điện tử. Nâng cao nhận 

thức, kỹ năng chuyển đổi số cho người dân,  doanh nghiệp nhằm tạo bước đột phá 

về chuyển đổi số, phát triển chính quyền  số, thúc đẩy cải cách hành chính, tạo 

động lực phát triển kinh tế - xã hội trên địa  bàn xã.  

b) Tham gia, hưởng ứng phong trào thi đua cùng đội ngũ công chức Tư pháp 

toàn thành  phố trong việc thực hiện dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực hộ tịch, 

chứng thực và số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, để lập 

thành tích  thiết thực chào mừng kỷ niệm 60 năm thành lập thành phố Vinh, 235 

năm  Phượng Hoàng Trung Đô - Vinh.  

2. Yêu cầu:  

a) Phát động phong trào thi đua "công tác Tư pháp xã Hưng Chính 

với chuyển đổi số năm 2023"  với các hình thức linh hoạt, sáng tạo, mạnh mẽ, 

quyết liệt và hiệu quả; tránh phô trương, hình thức.  

b) Tranh thủ kịp thời sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền  

địa phương; sự phối hợp chặt chẽ, có hiệu quả của các tổ chức đoàn thể trong tổ  
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chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua; bảo đảm thống nhất, đồng bộ phong  

trào thi đua do UBND xã phát động với phong trào thi đua của Thành phố.  

c) Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá hiệu quả, tác dụng  

của phong trào thi đua, phát hiện những cách làm hay, những gương điển hình  

tiên tiến để nhân rộng và đề nghị biểu dương, khen thưởng kịp thời.  

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG THI ĐUA  

1. Nội dung thi đua:  

1.1. Thi đua thực hiện tốt thủ tục đăng ký hộ tịch trực tuyến  

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, hỗ trợ người dân đăng  

ký tài khoản dịch vụ công và thực hiện việc nộp hồ sơ đăng ký hộ tịch trực  tuyến 

đối với các thủ tục đã được triển khai trực tuyến.  

- Công chức Tư pháp toàn thành phố tiên phong, gương mẫu trong thực  hiện 

các thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; đồng thời tích cực tuyên  truyền, 

vận động người thân, gia đình sử dụng dịch vụ công trực tuyến.   

- Thường xuyên thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hộ tịch trực  

tuyến đảm bảo đúng quy định. Phấn đấu tỷ lệ tiếp nhận, giải quyết hồ sơ hộ tịch  

trực tuyến đạt 95% đối với các thủ tục đã triển khai trực tuyến.  

Biểu dương, khuyến khích công chức Tư pháp – Hộ tịch tổ chức  hướng dẫn, 

tiếp nhận và giải quyết hồ sơ hộ tịch trực tuyến lưu động tại nhà văn  hóa các  xóm 

dân cư…  

1.2. Thi đua thực hiện thủ tục chứng thực bản sao điện tử từ bản chính và 

cấp bản sao điện tử từ sổ gốc.  

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện thường xuyên, nghiêm 

túc, chất lượng, hiệu quả việc cấp bản sao điện tử từ bản chính theo 02 cách (Cấp  

bản sao điện tử từ sổ gốc và chứng thực bản sao điện tử từ bản chính giấy tờ, tài  

liệu) quy định tại Điều 10 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của  

Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.  

- Phấn đấu tỷ lệ chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên địa bàn xã đạt  

từ 50% trở lên/tổng số giấy tờ chứng thực bản sao đã thực hiện; giải quyết 100%  

yêu cầu của tổ chức, cá nhân yêu cầu cấp bản sao điện tử từ sổ gốc theo đúng quy 

định của pháp luật.  

1.3. Thi đua thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính.  

 - Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã thực hiện nghiêm túc việc số  hóa 100% 

hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch và chứng thực bản 

sao điện tử từ bản chính theo đúng quy định tại Điều 25 Nghị định số  

45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính  

trên môi trường điện tử và chỉ đạo của UBND thành phố tại Công văn số  

1209/UBND-VP ngày 15/03/2022 "Về việc hướng dẫn số hóa hồ sơ, kết quả giải  

quyết thủ tục hành chính và kết nối, tích hợp, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia 

về  dân cư, khai thác sử dụng dữ liệu số hóa TTHC".  

- Quá trình thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính lĩnh  

vực hộ tịch, cần lưu ý các nội dung sau:   
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+ Đối với hồ sơ hộ tịch tiếp nhận trực tuyến: Cần kiểm tra thành phần hồ sơ  

do công dân nộp trên cổng dịch vụ công, nếu hồ sơ đảm bảo đầy đủ thủ tục theo  

quy định của pháp luật về hộ tịch thì tiếp nhận và tham mưu giải quyết theo quy  

định. Sau khi giải quyết và trả kết quả cho công dân, công chức Tư pháp - hộ tịch  

cần thực hiện việc số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ giấy sang điện  

tử theo quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 25 Nghị định số 45/2020/NĐ-CP  ngày 

08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường  điện 

tử.  

+ Đối với hồ sơ hộ tịch tiếp nhận trực tiếp: Công chức Tư pháp - hộ tịch  

thực hiện nghiêm túc việc nhập thông tin tiếp nhận hồ sơ đăng ký hộ tịch vào Hệ  

thống dịch vụ công của tỉnh. Sau khi tham mưu giải quyết xong thủ tục hành  

chính và trả kết quả cho công dân, công chức Tư pháp - hộ tịch thực hiện nghiêm  

túc việc số hóa hồ sơ và kết quả giải quyết vào phần mềm hộ tịch dùng chung của  

Bộ Tư pháp, đảm bảo theo đúng quy định tại Điều 25 Nghị định số 

45/2020/NĐ CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính 

trên môi  trường điện tử.  

- Hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử lĩnh vực hộ tịch, chứng 

thực được lưu trữ theo quy định của pháp luật về hộ tịch, chứng thực.  

2. Thời gian thực hiện phong trào thi đua:  

Từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30/10/2023.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Công chức Tư pháp - hộ tịch chủ động tham  mưu UBND triển khai các nội 

dung của Kế hoạch này tại địa phương đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Định kỳ 6 

tháng (vào ngày 15/6) và cuối năm (vào 30/10), báo cáo kết quả thực hiện phong 

trào thi đua về Phòng Tư pháp để tổng hợp,đánh giá tác dụng, hiệu quả của phong 

trào thi đua./. 

 
 Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp;  

- Đảng ủy-UBND xã; 

- Lưu: VT, TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 

Thái Hữu Dân 
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